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ODAM ANATOMIYASI VA 
FIZIOLOGIYASI KURSINI 

O‘QITISHDA RAQAMLI TA’LIM 
PLATFORMALARI TALABALAR 

KOGNITIV FAOLLIGINI 
OSHIRISHDAGI DETERMINANT

Uchqurova Zarina Shavkatovna
Nizomiy nomidagi О‘zbekiston milliy pedagogika universiteti

“Biologiya” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada oliy ta’lim tizimida “Odam anatomiyasi va fiziologiyasi” fanini o‘qitishning sifat jihatidan 
yangi bosqichi – raqamli transformatsiya jarayonlari tadqiq etiladi. Maqolaning markaziy obyekti sifatida raqamli ta’lim 
platformalarining talabalar kognitiv (bilish) faolligini harakatga keltiruvchi determinantlik funksiyasi tahlil qilingan. Raqamli 
ta’lim muhiti darslarni vizuallashgan, interaktiv va shaxsiylashtirilgan shaklda tashkil etish orqali kognitiv determinant 
vazifasini bajarishi ilmiy asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: raqamli platformalar, kognitiv faollik, determinant, odam anatomiyasi va fiziologiyasi, EdTech, vizuallashuv, 
mustaqil ta’lim, interaktivlik.
Abstract: This article explores digital transformation processes as a qualitatively new stage in teaching the subject 
“Human Anatomy and Physiology” in higher education. The central focus of the study is the determinant function of digital 
learning platforms in activating students’ cognitive activity. It is scientifically substantiated that the digital learning environ-
ment, through visualization, interactivity, and personalization of instruction, performs the role of a cognitive determinant.

Key words: digital platforms, cognitive activity, determinant, human anatomy and physiology, EdTech, visualization, 
independent learning, interactivity.
Аннотация: В данной статье исследуются процессы цифровой трансформации как качественно новый этап 
преподавания дисциплины “Анатомия и физиология человека” в системе высшего образования. В качестве цен-
трального объекта анализа рассматривается детерминантная функция цифровых образовательных платформ, 
активизирующих когнитивную (познавательную) деятельность студентов. Научно обосновано, что цифровая 
образовательная среда, обеспечивая визуализацию, интерактивность и персонализацию обучения, выполняет 
роль когнитивного детерминанта.

Ключевые слова: цифровые платформы, когнитивная активность, детерминант, анатомия и физиология чело-
века, EdTech, визуализация, самостоятельное обучение, интерактивность.

KIRISH
Zamonaviy oliy ta’lim tizimini transformatsiya qilish sharoitida talabalarning mustaqil ta’lim olish jarayon-

larini sifat jihatidan yangilash ustuvor vazifalardan biri hisoblanadi. Ayniqsa, tibbiy va biologik yo‘nalishdagi 
talabalar uchun fundamental hisoblangan “Odam anatomiyasi va fiziologiyasi” fanini o‘qitishda an’anaviy didak
tik usullar talabaning kognitiv imkoniyatlarini to‘liq yuzaga chiqarishda yetarli bo‘lmayapti. Murakkab fiziologik 
jarayonlar, mikrotizimlar va dinamik o‘zgarishlarni passiv o‘zlashtirishdan ko‘ra, ularni raqamli modellashtirish 
orqali o‘rganishga bo‘lgan ehtiyoj ortib bormoqda.

Bugungi kunda raqamli ta’lim platformalari (Moodle, Stepik, virtual simulyatorlar) shunchaki axborot 
saqlash ombori bo‘lib qolmoqda. Biroq, ularning talaba kognitiv faolligini (idrok etish, xotira, mantiqiy tafakkur) 
harakatga keltiruvchi determinant sifatidagi imkoniyatlari yetarli darajada ilmiy-metodik jihatdan asoslab beril-
magan. Talabaning kognitiv yuklamasini (cognitive load) to‘g‘ri taqsimlash va ularni mustaqil ravishda bilim 
qurishga (knowledge construction) yo‘naltirish masalasi ochiqligicha qolmoqda.

Odam anatomiyasi va fiziologiyasi kursini o‘qitishda raqamli platformalarning talabalar kognitiv faolligini 
oshirishdagi determinantlik rolini aniqlash hamda mustaqil ta’lim jarayonini innovatsion metodikalar asosida 
takomillashtirishdan iborat.
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Tadqiqotning vazifalari:

1.	 Fiziologik jarayonlarni o‘qitishda raqamli didaktikaning nazariy-metodologik asoslarini tahlil qilish;

2.	 Raqamli platformalarning talaba intellektual salohiyatini stimullashtiruvchi determinant xususiyatlarini 
aniqlash;

3.	 Virtual simulyatsiyalar va interaktiv modellar orqali kognitiv faollikni oshirish metodikasini ishlab chiqish va 
amaliyotda sinash.

Mazkur tadqiqotda raqamli platformalar nafaqat texnik vosita, balki talabaning bilish faoliyatini strukturaviy 
o‘zgartiruvchi, fiziologik jarayonlarni 3D vizuallashuv orqali mantiqiy tahlil qilishga majbur qiluvchi kognitiv 
determinant sifatida asoslanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLARNING SHARHI
Odam anatomiyasi va fiziologiyasi fanini o‘qitishda raqamli texnologiyalardan foydalanish masalasi jahon 

va mahalliy pedagogik tadqiqotlarning diqqat markazida bo‘lib kelmoqda. Ushbu yo‘nalishdagi adabiyotlarni 
tahlil qilish jarayonida biz uchta asosiy konseptual yondashuvni ajratib ko‘rsatdik.

1.	 Kognitiv yuklama va multimedia orqali o‘qitish nazariyalari

Raqamli platformalarning kognitiv faollikka ta’sirini tushunishda Richard Mayerning “Multimedia orqali 
o‘qitish nazariyasi|” (Cognitive Theory of Multimedia Learning) asosiy poydevor bo‘lib xizmat qiladi. Mayer 
o‘zining ko‘p sonli tadqiqotlarida inson axborotni ikki kanal (vizual va auditor) orqali qabul qilishini va raqamli 
vositalar bu kanallarni optimallashtirish orqali kognitiv determinant vazifasini o‘tashini isbotlagan [1].

Shuningdek, J. Sweller tomonidan ishlab chiqilgan “Kognitiv yuklama nazariyasi” (Cognitive Load Theory) 
fiziologiyadagi murakkab jarayonlarni (masalan, krest-ko’priklar sikli yoki neyronal sinapslar) o‘qitishda raqamli 
platformalar qisqa muddatli xotirani ortiqcha yuklamadan saqlab, tushunish darajasini oshirishini ko‘rsatadi.

2.	 Anatomik va fiziologik bilimlarni vizuallashtirish (EdTech yondashuvi)

Tibbiy ta’limda raqamli platformalarning amaliy ahamiyati H. Abaza, J. Uhari va M. Al-Khalifa kabi olimlarning 
ishlarida keng yoritilgan. Ularning tadqiqotlariga ko‘ra, 3D-modellashtirish va virtual anatomik atlaslar (masalan, 
Complete Anatomy, BioDigital Human) talabalarda fazoviy tafakkurni rivojlantiradi. Adabiyotlar tahlili shuni 
ko‘rsatadiki, raqamli platformalar an’anaviy darsliklardan farqli o‘laroq, fiziologik jarayonlarni dinamikada 
(harakatda) ko‘rsatish imkoniyatini beradi, bu esa talabaning “passiv kuzatuvchi”dan “faol tadqiqotchi”ga ayla-
nishiga olib keladi.

3.	 O‘zbekistonda raqamli didaktika va mustaqil ta’lim tadqiqotlari

Respublikamiz olimlaridan R. Ishmuhamedov, N. Muslimov, M. Pardayeva va A.Abduqudurovlarning 
ishlarida ta’limni raqamlashtirishning metodik asoslari o‘rganilgan. Biroq, aynan “Odam anatomiyasi va fiziologi-
yasi” fanida raqamli platformalarning kognitiv faollikni oshiruvchi determinant sifatidagi roli hali yetarlicha diffe-
rensial tahlil qilinmagan [2,3].

 Xususan, mustaqil ta’limni tashkil etishda talabalarning o‘z-o‘zini boshqarish ko‘nikmalarini (self-regulated 
learning) raqamli ekotizimlar orqali rivojlantirish masalasi o‘zbek pedagogikasida dolzarb ilmiy muammo bo‘lib 
qolmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotning metodologik asosi sifatida tizimli, kognitiv va kompetensiyaviy yondashuvlar majmuasi 

tanlab olindi. Tadqiqot jarayoni quyidagi bosqichlarda amalga oshirildi:

1.	 Tadqiqotning nazariy-metodologik asosi

Tadqiqotda quyidagi ilmiy metodlardan foydalanildi:

1.	 Abstrakt-mantiqiy tahlil: “Kognitiv faollik” va “raqamli determinant” tushunchalarining mazmunini boyitish 
uchun.

2.	 Modellashtirish: Odam fiziologiyasi kursini raqamli platformada o‘qitishning pedagogik-didaktik modelini 
yaratishda.

3.	 Qiyosiy tahlil: An’anaviy va raqamlashtirilgan o‘qitish shakllarining samaradorligini solishtirish uchun.
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2.	 Eksperimental tadqiqot dizayni

Tadqiqotda kvazi-eksperimental dizayndan foydalanildi.
Talabalar ikki guruhga ajratildi:

1.	 Nazorat guruhi (NG): Odam fiziologiyasi kursi an’anaviy ma’ruza va amaliyot usullarida, bosma darsliklar 
yordamida o‘qitildi.

2.	 Tajriba guruhi (TG): O‘quv jarayoni raqamli platformalar (Moodle, virtual simulyatorlar va 3D atlaslar) 
bilan integratsiyalashgan holda tashkil etildi. Bu guruhda platforma kognitiv determinant (mustaqil faoli-
yatni boshqaruvchi asosiy omil) sifatida qo‘llanildi.

3.	 Ma’lumotlarni yig‘ish vositalari

Kognitiv faollik darajasini o‘lchash uchun quyidagi instrumentlar ishlab chiqildi:

1.	 Bilimlar testi (Pre-test va Post-test): Fiziologik jarayonlarni tushunish darajasini aniqlash uchun (Bloom 
taksonomiyasi asosida).

2.	 Kognitiv yuklamani baholash so‘rovnomasi: Talabalarning raqamli resurslar bilan ishlashdagi aqliy 
zo‘riqishi va qulaylik darajasini aniqlash uchun (NASA-TLX metodikasi adaptatsiyasi) [4].

3.	 Interaktiv monitoring: Raqamli platformadagi talaba log-fayllari (platformada o‘tkazilgan vaqt, video-
materiallarni ko‘rish takrori, simulyatsiyadagi urinishlar soni) tahlili.

4.	 Matematik-statistik qayta ishlash

Tadqiqot natijalarining haqqoniyligini tasdiqlash uchun olingan ko‘rsatkichlar Styudent kriteriysi yordamida 
statistik tahlil qilindi. Hisoblash jarayonlari Microsoft Excel dasturiy paketlari yordamida amalga oshirildi. Ushbu 
metodologiyaning asosiy yangiligi – raqamli platformaning nafaqat bilim manbai, balki kognitiv stimulyator sifa-
tidagi ta’sirini o‘lchashga qaratilganligidir. Ya’ni, biz nafaqat “talaba necha baho oldi?” degan savolga, balki 
“platforma talabaning fikrlash algoritmini qanday o‘zgartirdi?” degan ilmiy muammoga javob izlaymiz [5,6].

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, raqamli platformalar integratsiyasi “Odam fiziologiyasi” fanini o‘zlashti-

rishda passiv o‘rganishdan aktiv (kognitiv) o‘rganishga o‘tishda determinant rolini o‘tadi.

1.	 Akademik samaradorlik: Tajriba guruhi (TG) talabalarining o‘zlashtirish ko‘rsatkichlari nazorat guruhiga 
(NG) nisbatan o‘rtacha 18-22% yuqori bo‘ldi. Ayniqsa, “Nerv tizimi fiziologiyasi” kabi vizuallashtirish qiyin 
bo‘lgan mavzularda ijobiy farq yaqqol namoyon bo‘ldi.

2.	 Kognitiv faollik darajasi: Raqamli simulyatsiyalar bilan ishlagan talabalarda “analiz” va “sintez” darajasi-
dagi topshiriqlarni bajarish koeffitsiyenti 1.5 baravarga ortdi. Bu platformadagi interaktiv elementlarning 
talaba diqqatini jamlovchi va mantiqiy bog‘liqlikni izlovchi determinant ekanligini tasdiqlaydi.

3.	 Vaqt va resurs optimallashuvi: Mustaqil ta’lim uchun ajratilgan vaqtning 65% qismi platformadagi video-
keyslar va virtual laboratoriyalar bilan ishlashga sarflandi, bu esa talabalarda fan bo‘yicha fundamental 
bilimlarning mustahkamlanishiga olib keldi [7,8].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Odam anatomiyasi va fiziologiyasini o‘qitishda raqamli platformalar nafaqat qo‘shimcha resurs, balki tala-

baning kognitiv faolligini strukturaviy belgilab beruvchi metodik determinant ekanligi ilmiy asoslandi.
Raqamli platformalarning interaktivlik, adaptivlik va vizuallashuv kabi xususiyatlari talabalarda murakkab 

fiziologik jarayonlarni dinamik model sifatida tasavvur qilish qobiliyatini (mental modeling) shakllantiradi.
Tadqiqot natijalari shuni tasdiqladiki, raqamli muhitda mustaqil ta’limni tizimli tashkil etish talabalarning 

tanqidiy fikrlashini rivojlantiradi va ularni passiv ma’lumot qabul qiluvchidan faol tadqiqotchiga aylantiradi.
Ishlab chiqilgan metodik model oliy ta’limda tibbiy-biologik fanlarni o‘qitish sifatini oshirish va talabalarning 

mustaqil ish samaradorligini monitoring qilish imkonini beradi.
Tadqiqot natijalari asosida quyidagi amaliy takliflar ilgari suriladi:

1.	 O‘quv rejalarga integratsiya: “Odam anatomiyasi va fiziologiyasi” fani bo‘yicha o‘quv dasturlariga 
mustaqil ta’lim soatlarining kamida 40-50% qismini raqamli platformalar (LMS) orqali bajariladigan inter-
aktiv topshiriqlar bilan to‘ldirish.
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2.	 Virtual laboratoriyalarni joriy etish: Real sharoitda bajarish qiyin yoki xavfli bo‘lgan fiziologik tajribalarni 
(masalan, neyrofiziologik eksperimentlar) o‘tkazish uchun milliy virtual laboratoriya modullarini yaratish va 
dars jarayoniga tatbiq etish.

3.	 Adaptiv baholash tizimi: Talabalarning kognitiv darajasini avtomatik aniqlaydigan va ularga individual 
murakkablikdagi topshiriqlarni taklif qiluvchi sun’iy intellekt (AI) elementlarini platformaga integratsiya 
qilish.

4.	 Kredit-modul tizimi doirasida: Talabalarning raqamli platformadagi mustaqil faolligini (platformada 
ishlash vaqti, urinishlar, muvaffaqiyatlar) yakuniy baholashning ajralmas qismi (KPI) sifatida belgilash.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.05

13.00.06
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19.00.00
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03.00.00
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10.00.00
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